ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 4 năm 2024
V/v thời hạn gửi báo cáo quyết toán

theo niên độ đối với vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước do UBND

cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn

lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra

thông báo thẩm định quyết toán theo

niên độ đối với vốn đầu tư công

thuộc ngân sách nhà nước do UBND

cấp xã quản lý trên địa bàn

Kính gửi:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- Ban QLCT DA phát triển KT - XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Chủ đầu tư.

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước do UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện quản lý;

trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết

toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách nhà nước do UBND

cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND

các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý

a) Các chủ đầu tư lập báo cáo quyết toán năm gửi phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện trước ngày 15 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

b) Kho bạc Nhà nước huyện tổng hợp báo cáo quyết toán các nguồn vốn

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Kho bạc Nhà nước huyện kiểm soát

thanh toán gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và Kho bạc Nhà nước tỉnh

trước ngày 15 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

c) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, lập báo cáo quyết toán

năm gửi Sở Tài chính trước ngày 30 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

2. Trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông

báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

2

2.1. Kết thúc niên độ ngân sách, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện khóa

sổ, lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư công theo năm ngân sách gửi phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện và Ban Kinh tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân cấp xã

trước ngày 31 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

2.2. Kho bạc Nhà nước huyện tổng hợp báo cáo quyết toán vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước do Kho bạc Nhà nước huyện kiểm soát thanh

toán gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, Kho bạc

nhà nước tỉnh trước ngày 15 tháng 3 năm sau năm quyết toán.

2.3. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đầy đủ hồ sơ theo quy định;

phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định báo cáo quyết toán vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước; tổng hợp, lập báo cáo quyết toán năm gửi Sở

Tài chính trước ngày 30 tháng 4 năm sau năm quyết toán.

Trường hợp báo cáo quyết toán năm của Ủy ban nhân dân cấp xã lập chưa

đúng quy định, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện yêu cầu đơn vị giải trình hoặc

cung cấp thông tin, số liệu cần thiết, điều chỉnh những sai sót, hoàn chỉnh lại báo

cáo hoặc lập lại báo cáo để xét duyệt theo quy định; đồng thời yêu cầu đơn vị nộp

ngay các khoản phải nộp ngân sách nhà nước theo quy định và xuất toán các khoản

chi sai chế độ, chi không đúng kế hoạch vốn được giao, xử lý theo thẩm quyền

hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với chủ đầu tư chi sai chế độ.

2.4. Sau khi thẩm định, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thông báo kết

quả thẩm định quyết toán năm gửi Ủy ban nhân dân cấp xã và Kho bạc Nhà

nước huyện tổng hợp vào quyết toán ngân sách huyện hằng năm, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện để trình Hội đồng nhân dân huyện phê chuẩn.

2.5. Căn cứ kết quả thẩm định của phòng Tài chính - Kế hoạch, trong

trường hợp có sai lệch so với số liệu quyết toán đã được Hội đồng nhân dân cấp

xã phê chuẩn trước đó, bộ phận tài chính, kế toán xã có trách nhiệm tổng hợp

những nội dung cần điều chỉnh trên báo cáo quyết toán, báo cáo Ủy ban nhân

dân xã trình Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành Nghị quyết phê chuẩn điều

chỉnh bổ sung trong kỳ họp gần nhất.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Lai Châu;

- Sở Tài chính tỉnh;

- TT Huyện ủy;                       (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TT HĐND xã, thị trấn (thực hiện);

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

		2024-04-02T11:01:58+0700
	Đao Văn Khánh

		2024-04-02T11:17:56+0700

		2024-04-02T11:17:56+0700

		2024-04-02T11:17:56+0700